
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - Provveditorato Regionale alle Opere Pubbliche per 
la Campania - Regione: Campania Codice progetto: 500/21/00/005364/00/00 - Titolo: Strada a 
scorrimento veloce Lioni - Parolise - 6° tronco - dalla Piana di Volturara a Parolise. 

Decreto n. 18231 del 29 dicembre 2003 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO N. 2 

IL PROVVEDITORE 

VISTO il D.P.R. no 1534 del 30 giugno 1955 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 1 marzo 1986 n. 64; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 1993, n. 96 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare gli artt. 9 e 9 bis; 

VISTA la Legge 23 maggio 1997 n. 135 ed in particolare l’art. 20 bis, che stabilisce le procedure per lo 
svolgimento delle funzioni attribuite al Ministero dei Lavori Pubblici dagli artt 9 e 9 bis del D.L.vo 96/93; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 13 giugno 1997 n. 3239, con il quale sono state 
attribuite alla Direzione Generale le funzioni già demandate al Commissario ad Acta dagli artt. 9 e 9 bis 
del citato D.L. n. 96/93; 

VISTO il Decreto 2 febbraio 1994 n. 198798 del Ministro del Tesoro con il quale, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5 del D.L.vo 96/93, si istituisce il capitolo di spesa n. 9456 dello stato di previsione del Ministero 
dei LL.PP.; 

VISTO il D.M. 11 febbraio 1998 n. 300, registrato alla Corte dei Conti il 26 febbraio 1998, reg 1 LL.PP. 
foglio 139, con il quale il Dirigente Generale dell’Edilizia Statale individua ed attribuisce ai Provveditorati 
Regionali OO.PP. competenti per territorio ed all’Ufficio del Genio Civile per OO.MM. di Cagliari gli 
interventi di competenza del Ministero dei LL.PP., nonché si fissano le modalità di assegnazione ai 
predetti Uffici decentrati e periferici i relativi fondi; 

VISTA la Direttiva del Ministro LL.PP. 11 febbraio 1998 n. 301, registrata alla Corte dei Conti il 26 
febbraio 1998, reg. 1 LL.PP. foglio 40, con il quale si dettano norme per l’attuazione del predetto D.M. n. 
300/98; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 297 del 20/3/2003, con il quale la Direzione Generale dell’Edilizia 
Statale, ai sensi del D.M 300/98, ha attribuito a questo Provveditorato n. 96 progetti in aggiunta ai 
precedenti già attribuiti con Decreti Direttoriali; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’ex CASSA PER IL MEZZOGIORNO, con Delibera n. 
3567 del 14-12-78 ha approvato il progetto “21/5364 - Strada a scorrimento veloce Lioni - Parolise - 6° 
tronco - dalla Piana dì Volturara. a Parolise”; 

CONSIDERATO che con lo stesso Provvedimento del 14.12-78, è stata disposta l’esecuzione dell’opera 
in gestione diretta da parte della stessa CASSA PER IL MEZZOGIORNO; 

VISTO il Decreto n. 59 del 10.11.93, con il quale il Commissario ad Acta, ai sensi del comma 4 dell’art. 
9 del D.L.vo 96/93, ha trasferito il progetto, con le attività in esso comprese e con le opere realizzate, 
all’ANAS; 

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto n. 59/93 è stato individuato il costo complessivo in L. 
69.856.208.165; 

VISTO il Decreto n. 2619 del 02.05.94, con il quale il Commissario ad Acta fissa le modalità di 
erogazione dell’importo residuo, per il completamento dell’intervento; 

VISTO il Decreto n. 3085 dell’8.07.94, con il quale il Commissario ad Acta, in considerazione che i 
tempi necessari all’ANAS, per le procedure e gli adempimenti conseguenti il trasferimento, non sarebbero 
stati compatibili con la necessità del celere compimento dei lavori, ha revocato sia il Decreto 
commissariale n. 59/93 sia il Decreto commissariale n. 2619/94; 

CONSIDERATO che, per effetto delle revoche di cui innanzi, il completamento del progetto è rientrato 
nelle competenze del Ministero LL.PP.; 

VISTO il Decreto n. 3303 dell’11.11.99 della Direzione Generale dell’Edilizia Statale e dei servizi 
speciali, con il quale sono stati approvati i certificati di collaudo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

CONSIDERATO che, con l’approvazione degli atti di collaudo sono cessati gli impedimenti al 
trasferimento del progetto e che, ai sensi del comma 3 dell’art. 9 del D.L.vo 3 aprile 1993, n. 96, le opere 
e le attività residue relative al progetto in epigrafe debbono essere trasferite al soggetto già individuato 
dal Commissario ad Acta; 

VISTA la nota prot, n. 1703/1430/ES del 24.10.2003, con la quale la Direzione Generale conferma la 
competenza di questo Provveditorato alla emissione dei Decreti di trasferimento, art. 9 del D.L.vo 96/93; 

CONSIDERATO che, precedentemente all’emissione del Decreto n. 59 del 10/11/93, con lettera 
raccomandata A.R., inviata al Presidente della Giunta Regionale della Campania, il Commissario ad Acta 
ha comunicato di aver individuato nell’ANAS il soggetto destinatario del trasferimento; 

CONSIDERATO che la Regione Campania nulla ha eccepito su tale designazione, entro il prescritto 
termine di gg. 30; 

DECRETA 

Art. 1 

Il progetto n. PS/21/5364 - Strada a scorrimento veloce Lioni - Parolise - 6° tronco - dalla Piana di 
Volturara a Parolise, con le attività in esso comprese ed i cui lavori principali in appalto risultano ultimati, 
è trasferito all’ENTE NAZIONALE PER LE STRADE, identificato ai sensi del comma 3 dell’art, 9 del Decreto 
Legislativo a 96 del 03.04.93; 

Art. 2 

Il presente Decreto determina l’immediata successione del destinatario del trasferimento in tutti i 
rapporti giuridici ed amministrativi già facenti capo all’Agenzia dello Sviluppo del Mezzogiorno. 

Art. 3 

Dall’unito tabulato, che è parte integrante del presento Decreto, si rileva, per il progetto in epigrafe, 
l’impegno di spesa vigente ed il saldo non erogato, risultante alla data del Decreto stesso, dalle scritture 
contabili della cessata Agenzia e di questo Ministero, nonché l’eventuale importa delle trattenute a 
garanzia già operate ed iscritte a debito nei rispettivi bilanci. 

Art. 4 

Il competente Ufficio di questo Provveditorato provvederà alla formale consegna, al soggetto delegato 
dal Destinatario del trasferimento, di tutti gli atti e documenti relativi alla Direzione Lavori, agli appalti, 
ai contratti, ai collaudi, alle procedure espropriative, agli incarichi professionali, ad eventuali contenziosi 
in atto a qualunque titolo determinatesi ed a quanto altro attiene alla gestione tecnica, amministrativa e 
finanziaria, con riferimento alla realizzazione dell’intervento. 

Art. 5 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 9 del D.L.vo 96/93, il destinatario del trasferimento, potrà rivolgere a 
questo Provveditorato ogni eventuale e documentata richiesta per importi da corrispondere a soggetti 
aventi diritto, anche a seguito di risoluzione di controversie insorte durante l’esercizio della pregressa 
gestione. diretta. 

Art. 6 

Il presente Decreto è trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, al Ministero del Tesoro, 
Bilancio e Programmazione Economica ed alla Regione Campania per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 

Art. 7 

Il presente Decreto entra in vigore alla data di notifica al soggetto destinatario del trasferimento e 
sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Campania, a cura della medesima. 

 
Il Provveditore 

Dott. Ing. Mario Mautone 
 

 
 


